
Załącznik nr 1 

Działalność na profilu Fb 

W 2020 r. większość postów pojawiających się na facebookowym profilu Przewodnicy 

turystyczni PTTK stanowiły komunikaty dotyczące aktualnej sytuacji epidemicznej w kraju. 

Przypominaliśmy w nich o obowiązujących obostrzeniach sanitarnych i ograniczeniach w życiu 

społecznym, gospodarczym i kulturalnym, związanych z zapobieganiem rozprzestrzeniania się 

koronawirusa. 

 

W tym czasie branża turystyczna znalazła się w szczególnie trudnej sytuacji. Dlatego 

przekazywaliśmy Koleżankom i Kolegom aktualne informacje o działaniach pomocowych 

prowadzonych przez administrację centralną, samorządy, PTTK i pozostałe organizacje. 

Dotyczy to nie tylko ogłoszeń, związanych z rządowym programem, zwanym „tarczą 

antykryzysową”, ale również bezpłatnych wideokonferencji z przedstawicielami Ministerstwa 

Rozwoju czy Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, wideoczatów organizowanych przez 

Regionalne Organizacje Turystyczne oraz darmowych webinarów prawniczych. 

Polecaliśmy też wizyty na facebookowej stronie Prawo i Turystyka, prowadzonej przez 

naszego kol. Arkadiusza Zygmunta z Gdyni. Zamieszczane tam były aktualne wskazówki 

omawiające sytuację prawną osób działających w turystyce, w tym występujących 

możliwościach (lub ich braku) prowadzenia wycieczek w czasie tzw. lockdownu. 

 

Mimo wspomnianego lockdownu, dzięki wykorzystaniu internetu i mediów społecznościowych, 

mogliśmy wybrać się na zwiedzanie z przewodnikami nie wychodząc z domu. W ramach 

ogólnopolskiej akcji #zostańwdomu promowaliśmy wirtualne spacery przygotowane przez 

Koleżanki i Kolegów, m.in. ze Szczecina, Sandomierza, Poznania, Gdyni, Trzebiatowa, Siedlec, 

Łodzi, Kielc, Malborka, Gdańska, Katowic i Warszawy. Niekiedy tego rodzaju inicjatywy były 

organizowane we współpracy z lokalnymi samorządami lub organizacjami turystycznymi. 

Dodatkowo przekazywaliśmy Koleżeństwu informacje związane z powstaniem facebookowej 

grupy POLSKA Z PRZEWODNIKIEM – pokazujemy Polskę, w której każdy z nas mógł 

zamieszczać swoje propozycje wycieczek. Celem tej inicjatywy było nie tylko wspólne 

pokazywanie ciekawych miejsc w Polsce, ale także promocja zwiedzania z przewodnikami. 

Wszystkich przewodników, krajoznawców i miłośników turystyki zachęcaliśmy do współpracy 

przy tworzeniu e-czasopisma „Turysta”, redagowanego w ramach PTTK, w którym miały być 

publikowane artykuły i blogi w wersji pisanej, wykłady krajoznawcze i spacery wirtualne  

w postaci filmików, prezentacji multimedialnych, webinariów czy podcastów. 

Włączyliśmy się również w tegoroczną (wirtualną) Noc Muzeów, zachęcając do odwiedzania 

stron internetowych i mediów społecznościowych muzeów, galerii oraz innych instytucji kultury. 

 

W sezonie letnim, kiedy część obostrzeń została zniesiona, pojawiła się możliwość organizacji 

wycieczek dla mieszkańców i turystów. Koła, kluby i oddziały PTTK skorzystały z niej, realizując 



praktycznie w całym kraju wakacyjne akcje zwiedzania miast i regionów (w dużej mierze były 

to wydarzenia bezpłatne dla uczestników). 

Wśród promowanych przez nas wielu tego typu przedsięwzięć wymienić można m.in. letnie 

wycieczki „ogórkiem” w Białymstoku oraz spacery tematyczne „10 twarzy Białegostoku”, 

„Przewodnik czeka” w Wiśle, #wyjdźzdomu, czyli spacery z przewodnikiem PTTK w Przemyślu, 

„Cudze chwalicie, swego nie znacie” – wycieczki z przewodnikiem po Siedlcach, „Bądź turystą 

w Warszawie – poznaj piękno swojego miasta”, spacery z przewodnikiem po Pucku, 

weekendowe spacery z przewodnikiem po Lublinie, sobotnie wycieczki w Piotrkowie 

Trybunalskim, weekendowe zwiedzanie najważniejszych zabytków Sandomierza, wycieczki po 

Trzebiatowie, wakacyjne spacery z przewodnikiem po Głuchołazach, „Spacerki po Grudziądzu” 

XVII Letnie spacery z przewodnikiem po Wrocławiu, X edycję spacerów „Soboty  

z przewodnikiem PTTK” w Elblągu, spacery z przewodnikiem „Malbork – nie tylko historia”,  

XV edycję wakacyjnych wycieczek „W niedzielę za miasto z przewodnikiem PTTK” w Sanoku, 

„Przewodnik czeka – poznaj Łowicz z przewodnikiem”, wycieczki kajakowe w Gdańsku,  

24. edycję „Spacerków po Chełmnie”, nocne zwiedzanie Chęcin, weekendowe spacery  

w Gdyni, Letnie przechadzki w Poznaniu, wakacyjne spacery w Sopocie oraz kulturowo-

krajoznawcze wędrówki po Łodzi. 

 

Oprócz podejmowania tematów związanych z turystyką, włączyliśmy się także w działania 

charytatywne, m.in. biorąc udział w ogólnopolskiej akcji #GaszynChallenge, której celem była 

zbiórka pieniędzy na leczenie chorych dzieci. To właśnie dla nich przewodnicy w całej Polsce 

robili pompki lub przysiady, a informacje o realizacji kolejnych wyzwań zamieszczane były  

na Facebooku przez ponad miesiąc (od czerwca do lipca). 

We wspomnianej akcji wzięli udział Koleżanki i Koledzy z: Koła Przewodników w Sanoku, Klubu 

Przewodników Turystycznych PTTK w Białymstoku, Koła Przewodników Terenowych im. Anieli 

Chmielińskiej w Łowiczu, Koła Przewodników im. Rajmunda Rembielińskiego w Łodzi, Koła 

Przewodników Miejskich i Terenowych im. Franciszka Mamuszki w Gdańsku, Studenckiego 

Koła Przewodników Turystycznych w Warszawie, Klubu Przewodników Turystycznych PTTK  

im. Pawła Solarza w Sosnowcu, Koła PTTK „Baszta Kaszana” w Trzebiatowie, Koła 

Przewodników Turystycznych im. Andrzeja Boboli w Sandomierzu, Studenckiego Koła 

Przewodników Górskich w Krakowie, Koła Przewodników Sudeckich w Kłodzku, Klubu 

Przewodników Muzealnych PTTK im. Andrzeja Dziczkańca-Bośkoca przy Muzeum Turystyki 

Beskidu Śląskiego PTTK, Koła Przewodników Miejskich i Terenowych w Gdyni, Studenckiego 

Koła Przewodników Beskidzkich w Katowicach, Warszawskiego Koła Przewodników 

Terenowych PTTK, Klubu Przewodników PTTK Nad Regą w Trzebiatowie, Miejskiego Koła 

PTTK nr 15 w Jarosławiu, Koła Przewodników i Pilotów PTTK im. Józefa Błachnio  

w Grudziądzu oraz Koła Przewodników Turystycznych PTTK w Przemyślu. 

Warto w tym miejscu dodać, że pomagaliśmy również naszym Koleżankom i Kolegom 

znajdującym się w potrzebie, informując o prowadzonych na portalu Siepomaga.pl zbiórkach 

pieniędzy na sfinansowanie rehabilitacji lub zakup sprzętu leczniczego. 

 



Ponadto, w kwietniu, gdy w Biebrzańskim Parku Narodowym strażacy zmagali się z ogromnym 

pożarem, zachęcaliśmy do przekazywania darowizn na doposażenie ochotniczych straży 

pożarnych, w tym na zakup niezbędnego sprzętu gaśniczego do walki z żywiołem niszczącym 

jeden z najcenniejszych pod względem przyrodniczym obszarów naszego kraju. 

 

Bardzo ważnym wydarzeniem z punktu widzenia całej naszej organizacji były obchody  

70-lecia PTTK. Udostępnialiśmy więc stosowne materiały dotyczące tej rocznicy, przygotowane 

przez Zarząd Główny PTTK, np. jubileuszowy film z YouTuba czy informację o ustanowieniu 

specjalnej odznaki jubileuszowej. Poza tym zamieszczaliśmy relacje poświęcone VII edycji 

ogólnopolskiej akcji Międzypokoleniowa Sztafeta Turystyczna. W jej ramach otrzymaliśmy od 

Lasów Państwowych sadzonki drzew, które jako Drzewa Dziedzictwa PTTK zasadziliśmy  

w różnych miejscach w Polsce. Wyróżnili się tutaj Koleżanki i Koledzy z Koła Przewodników 

Świętokrzyskich w Ostrowcu Świętokrzyskim, Koła Przewodników Terenowych im. Anieli 

Chmielińskiej w Łowiczu, Koła Przewodników i Pilotów PTTK im. Józefa Błachnio w Grudziądzu 

oraz Klubu Przewodników Turystycznych PTTK im. Pawła Solarza w Sosnowcu. 

 

Ponadto przez cały rok na bieżąco informowaliśmy o prowadzonych kursach, szkoleniach, 

wykładach i warsztatach dla przewodników, z uwagi na trwającą epidemię prowadzonych 

głównie on-line. 

Marcin Szumny 


